
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISITUTO COMPRENSIVO COMO NORD 

Via Brogeda, 21 – 22100 Como Tel. 031.541180/Fax 031.532927 

coic84800l@istruzione.it- coic84800l@pec.istruzione.it www.comprensivocomonord.gov.it 

I n v e s t i a m o  s u l  v o s t r o  f u t u r o  

Scuole Secondarie I° Grado:   Scuole Primarie:     Suole dell’Infanzia: 
“G. Massina” – Monte Olimpino   “F. Paolucci de Calboli”    Ponte Chiasso  

Via Interlegno, 59    Ponte Chiasso Via Brogeda, 21    Via Don Luigi Monza, 12 

“Don L. Milani” – Sagnino   “G. Massina” – Monte Olimpino    Monte Olimpino 
Via G. Deledda, 2    Via Interlegno, 59     Via Amoretti, 39 

“Maestri Campionesi”   “C. Lorenzini” – Sagnino Via Mognano, 3   Sagnino Via Segantini, 49 

Campione d’Italia Via Riasc, 5   “Maestri Campionesi” Campione d’Italia Via Riasc, 5 

 
Al sito web area PON   
Agli atti    

 
 
Oggetto: Approvazione graduatoria definitiva selezione interna - figura ESPERTO del progetto PON 
FSE "CITTADINI DEL MONDO". Azione 10.2.2 Sotto Azione 10.2.2A “AVVISO PUBBLICO 1953 
PON-FSE DEL 21/02/2017 “COMPETENZE DI BASE”. Codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-LO-
2017-206 Cup: G15B18000030007. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n.59; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 
VISTO  il D. Lgs.30/03/2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il Regolamento di Istituto approvato con la delibera n.58 del 08/02/2017 che stabilisce i criteri 
per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni/interni e la delibera n.88 del 27/10/2017 che integra tale 
regolamento; 
VISTO  l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 del MIUR avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei - PON FESR 2014-2020 ASSE I - Istruzione FSE – obiettivo specifico 10.2.2 – “Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base” – Sotto Azione 10.2.2A “Competenze di base”. 
VISTA  la delibera nº2 del 19/04/2017 del Collegio dei Docenti di approvazione del progetto in oggetto. 
VISTA  la delibera nº61 del 19/04/2017 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto in oggetto. 
VISTA  la circolare MIUR. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0038450 29-12-2017 con la quale 
si comunicava la graduatoria dei progetti autorizzati. 
VISTA  la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - “Linee guida 
dell'Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria" e Allegati. integrazioni e aggiornamenti 
VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/200 del 10 gennaio 2018 che rappresenta 
la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTA  la propria determina di assunzione in bilancio prot. n° 0000784/U del 30/01/2018; 
VISTA  la propria determina prot. n. 11611 del 06/11/18 

VISTO  l’avviso di selezione ESPERTI prot. 12413 del 28/11/18 
VISTA  la rinuncia del docente Riccardo Dalli Cardillo prot. 13308/E del 22/12/18 
VERIFICATO che, nei termini previsti dalla norma, non è stato presentato alcun ricorso avverso le graduatorie 
provvisorie. 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AOO_CO_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0013316/U del 22/12/2018 10:21:42VIII.1 - Progetti (pon, atelier, etc..)



 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISITUTO COMPRENSIVO COMO NORD 

Via Brogeda, 21 – 22100 Como Tel. 031.541180/Fax 031.532927 

coic84800l@istruzione.it- coic84800l@pec.istruzione.it www.comprensivocomonord.gov.it 

I n v e s t i a m o  s u l  v o s t r o  f u t u r o  

Scuole Secondarie I° Grado:   Scuole Primarie:     Suole dell’Infanzia: 
“G. Massina” – Monte Olimpino   “F. Paolucci de Calboli”    Ponte Chiasso  

Via Interlegno, 59    Ponte Chiasso Via Brogeda, 21    Via Don Luigi Monza, 12 

“Don L. Milani” – Sagnino   “G. Massina” – Monte Olimpino    Monte Olimpino 
Via G. Deledda, 2    Via Interlegno, 59     Via Amoretti, 39 

“Maestri Campionesi”   “C. Lorenzini” – Sagnino Via Mognano, 3   Sagnino Via Segantini, 49 

Campione d’Italia Via Riasc, 5   “Maestri Campionesi” Campione d’Italia Via Riasc, 5 

 
DECRETA 

 
l’approvazione delle graduatorie definitive per il conferimento degli incarichi in riferimento all’Avviso di 
selezione ESPERTI nell’ambito del suddetto progetto e da incarico all’ufficio di segreteria di 
procedere agli adempimenti del caso. 
Graduatoria progetto “Cittadini del mondo” 
Bertolini Nicola    punti 43 
Giudice Elisa    punti 39 
Bernasconi Paola   punti 39 
D’angelo Francesca   punti 35 
Dalli Cardillo Riccardo   punti 31 
Canavacciuolo Claudia   punti 29 
Squillace Maria    punti 29 
 
graduatorie per ogni singolo modulo: 
  Imparo parlando 
Riccardo Dalli Cardillo    punti 31 
Maria Squillace    punti 29 
  “What’s in. it? (cosa c’è in india e in Italia? ossia nella scatola?)” 
Riccardo Dalli Cardillo    punti 31 
  “Converso E Mi Esprimo” 
D’angelo Francesca    punti 35 
Riccardo Dalli Cardillo    punti 31 
  “Comix”  
Bertolini Nicola    punti 43 
Giudice Elisa    punti 39 
  “Per Contare …”  
Riccardo Dalli Cardillo    punti 31 
Canavacciuolo Claudia   punti 29 
  “Studio Matematica Che Bello”punti  
Bernasconi Paola   punti 39 
Claudia Canavacciuolo    punti 29 
  “Social Learning” 
Selezione deserta   punti 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Istituto: http://www.comprensivocomonord.gov.it/ 
 

La Dirigente Scolastica   
   Prof.ssa Sonia Lulli   

 
[Firmata digitalmente ai sensi del    
c.d. Codice dell’amministrazione digitale  
 e norme ad esso connesse]    


